



ЗАКОН НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Новосибирской области «О налогах и особенностях налогообложения отдельных категорий налогоплательщиков в Новосибирской области»

Принят Законодательным Собранием
Новосибирской области

8 июня 2023 года

Статья 1

Внести в Закон Новосибирской области от 16 октября 2003 года № 142-ОЗ «О налогах и особенностях налогообложения отдельных категорий налогоплательщиков в Новосибирской области» (с изменениями, внесенными Законами Новосибирской области от 24 ноября 2003 года № 159-ОЗ, от 12 апреля 2004 года № 176-ОЗ, от 15 июня 2004 года № 195-ОЗ, от 29 сентября 2004 года № 219-ОЗ, от 25 ноября 2004 года № 235-ОЗ, от 14 марта 2005 года № 277-ОЗ, от 14 мая 2005 года № 293-ОЗ, от 4 ноября 2005 года № 333-ОЗ, от 19 октября 2006 года № 31-ОЗ, от 7 июня 2007 года № 108-ОЗ, от 15 октября 2007 года № 147-ОЗ, от 2 ноября 2007 года № 160-ОЗ, от 2 ноября 2007 года № 161-ОЗ, от 2 ноября 2007 года № 163-ОЗ, от 5 ноября 2008 года № 280-ОЗ, от 5 ноября 2008 года № 281-ОЗ, от 2 июля 2009 года № 370-ОЗ, от 26 ноября 2009 года № 423-ОЗ, от 30 ноября 2009 года № 403-ОЗ, от 13 ноября 2010 года № 2-ОЗ, от 13 ноября 2010 года № 3-ОЗ, от 7 октября 2011 года № 122-ОЗ, от 3 мая 2012 года № 204-ОЗ, от 4 июля 2012 года № 240-ОЗ, от 29 ноября 2012 года № 277-ОЗ, от 29 ноября 2012 года № 281-ОЗ, от 5 марта 2013 года № 299-ОЗ, от 8 апреля 2013 года № 318-ОЗ, от 1 октября 2013 года № 363-ОЗ, от 28 ноября 2013 года № 388-ОЗ, от 28 ноября 2013 года № 399-ОЗ, от 31 октября 2014 года № 475-ОЗ, от 24 ноября 2014 года № 482-ОЗ, от 30 июня 2015 года № 572-ОЗ,

от 1 июля 2015 года № 562-ОЗ, от 1 июля 2015 года № 573-ОЗ, от 23 ноября 2015 года № 10-ОЗ, от 18 декабря 2015 года № 30-ОЗ, от 2 марта 2016 года № 39-ОЗ, от 31 мая 2016 года № 67-ОЗ, от 29 июня 2016 года № 77-ОЗ, от 1 декабря 2016 года № 100-ОЗ, от 19 декабря 2016 года № 124-ОЗ, от 29 мая 2017 года № 166-ОЗ, от 30 ноября 2017 года № 233-ОЗ, от 6 июля 2018 года № 270-ОЗ, от 2 октября 2018 года № 289-ОЗ, от 2 ноября 2018 года № 296-ОЗ, от 30 ноября 2018 года № 305-ОЗ, от 25 декабря 2018 года № 333-ОЗ, от 4 июня 2019 года № 369-ОЗ, от 1 июля 2019 года № 390-ОЗ, от 9 октября 2019 года № 403-ОЗ, от 28 ноября 2019 года № 429-ОЗ, от 28 ноября 2019 года № 430-ОЗ, от 10 ноября 2020 года № 15-ОЗ, от 10 ноября 2020 года № 21-ОЗ, от 25 декабря 2020 года № 47-ОЗ, от 25 февраля 2021 года № 60-ОЗ, от 5 октября 2021 года № 107-ОЗ, от 5 октября 2021 года № 108-ОЗ, от 2 ноября 2021 года № 128-ОЗ, от 2 ноября 2021 года № 129-ОЗ, от 2 ноября 2021 года № 130-ОЗ, от 2 ноября 2021 года № 133-ОЗ, от 2 ноября 2021 года № 134-ОЗ, от 6 мая 2022 года № 205-ОЗ, от 14 июля 2022 года № 219-ОЗ, от 19 июля 2022 года № 242-ОЗ, от 5 октября 2022 года № 244-ОЗ, от 2 ноября 2022 года № 256-ОЗ, от 2 ноября 2022 года № 259-ОЗ, от 16 декабря 2022 года № 284-ОЗ, от 21 декабря 2022 года № 308-ОЗ) следующие изменения:

1) в преамбуле слова «безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам по ним» заменить словами «безнадежной к взысканию задолженности по уплате региональных налогов (далее – задолженность)»;

2) в наименовании главы 4.1 слова «безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам по региональным налогам» заменить словами «безнадежной к взысканию задолженности»;

3) в статье 4.1.1:

а) наименование изложить в следующей редакции:

«Статья 4.1.1. Дополнительные основания признания безнадежной к взысканию с физических лиц задолженности по транспортному налогу»;

б) в пункте 1:

в абзаце первом слова «безнадежными к взысканию с физических лиц недоимки по транспортному налогу, задолженности по пеням, начисленным на указанную недоимку,» заменить словами «безнадежной к взысканию с физических лиц задолженности по транспортному налогу»;

в подпункте 1 слова «недоимки по транспортному налогу, задолженности по пеням, начисленным на указанную недоимку,» заменить словами «с физических лиц задолженности по транспортному налогу»;

подпункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) наличие задолженности по транспортному налогу, образовавшейся на 1 января 2015 года и не погашенной на дату принятия налоговым органом решения о признании безнадежной к взысканию и списанию задолженности в случае, когда указанная задолженность погашена после 1 января 2015 года;»;

в) в пункте 2:

в абзаце первом слова «безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням» заменить словами «безнадежной к взысканию с физических лиц задолженности по транспортному налогу»;

в подпункте 1:

абзац второй признать утратившим силу;

абзац четвертый признать утратившим силу;

подпункт 2 признать утратившим силу;

4) в наименовании раздела IV слова «изменение сроков уплаты налогов» заменить словами «предоставление отсрочки, рассрочки по уплате задолженности и (или) региональных налогов, срок уплаты которых не наступил, инвестиционного налогового кредита»;

5) в наименовании главы 6 слова «изменение сроков уплаты налогов» заменить словами «предоставление отсрочки, рассрочки по уплате задолженности и (или) региональных налогов, срок уплаты которых не наступил, инвестиционного налогового кредита»;

б) в статье 6.1 слова «изменение сроков уплаты налогов» заменить словами «дополнительные основания и условия предоставления отсрочки, рассрочки

по уплате задолженности и (или) региональных налогов, срок уплаты которых не наступил (далее – отсрочка, рассрочка), инвестиционного налогового кредита»;

7) в статье 6.4:

а) наименование изложить в следующей редакции:

«Статья 6.4. Предоставление отсрочки, рассрочки, инвестиционного налогового кредита»;

б) в пункте 1 слова «Изменение сроков уплаты налогов» заменить словами «Предоставление отсрочки, рассрочки, инвестиционного налогового кредита»;

в) в пункте 2:

в первом предложении слова «уплаты региональных налогов» исключить;

в третьем предложении слово «задолженности» заменить словами «отсрочки или рассрочки»;

г) в пункте 5 слова «Решение об изменении сроков уплаты по налогу на прибыль организаций, подлежащему зачислению в областной бюджет Новосибирской области, и по региональным налогам» заменить словами «Решение о предоставлении отсрочки или рассрочки по налогу на прибыль организаций, подлежащему зачислению в областной бюджет Новосибирской области, и региональным налогам в части решений о переносе срока исполнения обязанностей по уплате указанных налогов»;

8) в наименовании главы 8 слова «изменение сроков уплаты налогов» заменить словами «предоставление отсрочки, рассрочки, инвестиционного налогового кредита»;

9) в статье 8.1 слова «изменение сроков уплаты налогов иными категориями» заменить словами «иные условия предоставления отсрочки, рассрочки, инвестиционного налогового кредита иным категориям»;

10) в статье 8.13:

а) наименование изложить в следующей редакции:

«Статья 8.13. Предоставление отсрочки, рассрочки, инвестиционного налогового кредита иным категориям налогоплательщиков»;

б) в пункте 1 слова «Изменение сроков уплаты налогов» заменить словами «Предоставление отсрочки, рассрочки, инвестиционного налогового кредита»;

в) в пункте 2 слова «Решение об изменении сроков уплаты по налогу на прибыль организаций, подлежащему зачислению в областной бюджет Новосибирской области, и по региональным налогам» заменить словами «Решение о предоставлении отсрочки, рассрочки, инвестиционного налогового кредита по налогу на прибыль организаций, подлежащему зачислению в областной бюджет Новосибирской области, и по региональным налогам в части решений о переносе срока исполнения обязанностей по уплате указанных налогов».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.

Губернатор
Новосибирской области

А.А. Травников

г. Новосибирск
14 июня 2023 г.
№ 337-ОЗ